
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  N. 627 / 2015

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 
"ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" CAT. C, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
URP E COMUNICAZIONE DAL 01/01/2016 AL 30/04/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 31/03/2015 avente ad oggetto: “ Approvazione 
del  bilancio di  previsione per  l’esercizio  2015 e triennale 2015-2017 e della  relazione 
previsionale  e  programmatica”  successivamente  modificata  con  delibere  di  Consiglio 
Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 29.09.2015, n. 95 
del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 avente ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo  di  Gestione e  conseguente  assegnazione degli  obiettivi  nonché delle 
risorse finanziarie, umane e strumentali per l'esercizio 2015" successivamente modificata 
con delibere di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015, n. 83 del 28/07/2015, n. 91 del 
29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

-  Delibera di Giunta Comunale n.  86 del 27/08/2015, avente ad oggetto “Aggiornamento 
Programmazione Triennale del fabbisogno di personale nel triennio 2015-2017”;

- Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 10/12/2015, avente ad oggetto “Programmazione 
Triennale del fabbisogno di personale nel triennio 2016-2018”;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 13/01/2015, concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Jessica Curti dell’incarico di responsabilità del Settore Affari istituzionali, Sport e Cultura 
fino al 31 dicembre 2017;

Vista la determina n. 223 del 30/05/2015, con la quale si sono attribuite le responsabilità di  
procedimento al Dott. Alberto Soncini ai sensi dell’art. 4 e 5 della Legge n. 241/1990 smi 
ed ai sensi del contratto collettivo decentrato integrativo stipulato in data 11/03/2013;

Richiamati: 

- l’art. 36 del D.lgs. 165/2001 così come modificato dall’art. 17 del D.L. 01/07/2009, n. 78,  
convertito  con  modificazioni  nella  legge  03/08/2009,  n.  102,  che  consente  alle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrazioni di avvalersi di contratti flessibili in presenza di esigenze temporanee od 
eccezionali, nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni;

- le modificazioni apportate al medesimo articolo di cui sopra dal D.L. 101/2013, convertito 
in legge 125/2013 e dalla circolare della Funzione Pubblica n. 5/2013;

- i  limiti  imposti  alle  varie  tipologie  di  lavoro  flessibile  dall’art.  9,  comma 28,  del  D.L. 
78/2010 nonché dei vincoli posti dall’art. 1, comma 557, della legge 296 del 27.12.2006;

Premesso che: 

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  117,  del  27  novembre  2014,  avente  ad  oggetto 
“aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale per il  triennio 2014-
2016 e piano assunzioni relativo all’anno 2014”, la Giunta aveva stabilito di attivare una 
procedura di volontaria esterna ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001 al fine di addivenire al  
trasferimento presso il Comune di Casalgrande di n. 1 “Istruttore amministrativo”, cat. C, da 
assegnare all’ufficio “Urp e Comunicazione";

- nelle more dello svolgimento della procedura di mobilità volontaria, con determina n. 482 
del  29/11/2014,  è  stata assunta a tempo pieno e determinato presso il  servizio  Urp e 
Comunicazione la sig.ra Greta Prampolini, con la qualifica di istruttore amministrativo, cat. 
C;

- tale assunzione trovava altresì giustificazione nel maggior carico di lavoro del servizio Urp 
a seguito del conferimento a quest’ultimo di tutte le attività di comunicazione istituzionale di  
seguito elencate: gestione profilo Facebook - Twitter e App dell’amministrazione, redazione 
giornalino  “Casalgrande  in  Comune”,  redazione  comunicati  stampa  della  Giunta, 
comunicazioni del Sindaco; 

Considerato che: 

- l’art. 1, comma 424 della Legge di stabilità per l’anno 2015 (L. n. 190/2014) ha stabilito 
che “Le regioni  e  gli  enti  locali,  per  gli  anni  2015 e 2016,  destinano le  risorse per  le  
assunzioni  a  tempo  indeterminato,  nelle  percentuali  stabilite  dalla  normativa  vigente,  
all'immissione nei ruoli dei vincitori di concorso pubblico collocati nelle proprie graduatorie  
vigenti o approvate alla data di entrata in vigore della presente legge e alla ricollocazione  
nei  propri  ruoli  delle  unità  soprannumerarie  destinatarie  dei  processi  di  
mobilità.Esclusivamente per le finalità di ricollocazione del personale in mobilità le regioni  
e gli enti locali destinano, altresì, la restante percentuale della spesa relativa al personale  
di ruolo cessato negli anni 2014 e 2015, salva la completa ricollocazione del personale  
soprannumerario”;

- la successiva circolare n. 1/2015 del Dipartimento della Funzione Pubblica ha precisato 
che “Fintanto che non sarà implementata la piattaforma di incontro di domanda e offerta di  
mobilità presso il Dipartimento della funzione pubblica, è consentito alle amministrazioni  
pubbliche  indire  bandi  di  procedure  di  mobilità  volontaria  riservate  esclusivamente  al  
personale di ruolo degli enti di area vasta”;

- pertanto, la Giunta Comunale, con successiva delibera n. 33, del 26 marzo 2015, ha 
previsto  –  in  relazione  all’anno  2015  –  di  provvedere  alla  copertura  di  n.  1  posto  di 
“istruttore  amministrativo”,  Cat.  C,  da  assegnare  al  servizio  URP  e  Comunicazione 
mediante l’attivazione di una procedura di mobilità volontaria riservata al personale di area 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

vasta oppure mediante le procedure di cui all’art. 1, comma 424, legge 190/2014;

- che con determina n. 109 del 2 aprile 2015 è stata indetta procedura di mobilità volontaria 
riservata al personale di area vasta per la copertura del posto di cui sopra; 

- che tale procedura ha avuto esito negativo, non essendo pervenuta alcuna candidatura;

-  che,  par  tale  motivo,  si  è  proceduto  con  determinazione n.  204 del  25/05/2015  alla 
proroga del contratto a tempo determinato in essere con la Sig.ra Greta Prampolini sino al 
31/12/2015;

Dato atto che: 

- ad oggi, ancora non sono state attivate le le procedure di cui all’art. 1, comma 424, della 
L. 190/2014 volte alla ricollocazione del personale delle province;

- è quindi necessario procedere ad una nuova proroga del contratto a tempo determinato 
in essere, poiché prossimo alla scadenza;

Richiamata  quindi  la  programmazione  delle  assunzioni,  così  come  definita  nella 
Programmazione del fabbisogno del personale allegata al DUP approvato con D.G.C. n. 
105 del 29/10/2015; 

Richiamata altresì la delibera di giunta n. 118 del 10/12/2015, nella quale si da mandato al 
Responsabile dell'Ufficio risorse umane di adottare gli atti necessari al fine di: 

- procedere alle assunzioni ivi previste a tempo determinato per un tempo di 4 mesi (salvo 
quelle ove non esiste già un contratto sottoscritto fino al termine dell’anno 2016), in attesa 
dell’approvazione  del  Bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2016,  e  quindi  in  attesa  di  
conoscere i dati definitivi che consentono di effettuare il calcolo dell’incidenza percentuale 
delle spese di personale rispetto al  complesso delle spese correnti  (come ribadito con 
deliberazione n. 27/SEZAUT/2015/QMIG Sezione Autonomie Corte dei Conti);

-  verificare  la  possibilità  di  prorogare  ulteriormente le  predette  assunzioni, 
successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2016;

Dato atto che nella delibera di giunta sopra richiamata è stata prevista anche l'assunzione 
a tempo  determinato di n. 1 “istruttore amministrativo”, cat. C, da assegnare al servizio 
Urp e Comunicazione, presso il Settore Affari Istituzionale, Sport e Cultura; 

Ritenuto pertanto di procedere, per le motivazioni di cui sopra,  alla proroga del contratto a 
tempo determinato attualmente in essere con la Sig.ra Greta Prampolini  fino al 30 aprile 
2016;
 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto l’art. 9 del D.L. 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Dato altresì atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1. Di prorogare, per le motivazioni riportate in premessa, il contratto di lavoro a tempo 
determinato  e  a  36  ore  settimanali,  con  il  profilo  professionale  di  “Istruttore 
amministrativo”, categoria C” da assegnare al servizio “Urp e Comunicazione” della 
Sig.ra Prampolini Greta, nata a Modena il 16/02/1975 e residente a Modena (MO) in 
via Marco Polo n. 64 C.F. PRMGRT75B56F257P; 

2. Di  stabilire  che la proroga di  cui  trattasi  avrà decorrenza dal  01/01/2016 fino al 
30/04/2016; 

3. Di approvare lo schema di contratto individuale di lavoro da stipularsi, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All. A ); 

4. Di  attribuire  alla  Sig.ra  Prampolini  Greta  il  trattamento  economico  previsto  dal 
vigente  C.C.N.L.  del  comparto  degli  enti  locali  per  il  personale  dipendente 
inquadrato nella categoria giuridica C – posizione economica C1; 

5. Di impegnare la spesa complessiva di € 9.440,31 riferita all’anno 2016 sui seguenti 
capitoli del bilancio: 

- int. 110 cap. 115 art. 1 “Stipendi personale non di ruolo URP” per € 7.100,00 
(stipendio + rateo tredicesima);
- int. 110 cap. 115 art. 7 “Oneri previdenziali personale non ruolo URP” per € 
1.730,31 (oneri riflessi);
- int. 170 cap. 1700 art. 15 “Irap personale non di ruolo URP” per € 610,00 – 
(IRAP);

 
6. Di  dare  atto  che  l'assunzione  in  parola  rispetta  le  misure  per  assicurare  il  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contenimento della spesa del personale; 

7. Di  attestare  che l’impegno di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore 
Generale con determinazione n. 607 del 19/10/09; 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto; 

9. Di  ottemperare,  all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 110-115/1 2016 74 PROROGA DEL 
CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E 
DET. DI 1 "ISTR. 
AMMIN." CAT. C, 
PER SERV. URP E 
COMUNICAZIONE

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

7100

Impegno 110-115/7 2016 75 PROROGA DEL 
CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E 
DET. DI 1 "ISTR. 
AMMIN." CAT. C, 
PER SERV. URP E 
COMUNICAZIONE

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

1730.31

Impegno 170-1700/15 2016 76 PROROGA DEL 
CONTRATTO A 
TEMPO PIENO E 
DET. DI 1 "ISTR. 
AMMIN." CAT. C, 
PER SERV.URP E 
COMUNICAZIONE

RETRIBUZIONI 
PERSONALE 
NON DI 
RUOLO

610



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 16/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


